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□ Telefon-szám : 174. Q 
Kéziratokat nem adunk vissza.

Dr. Baloghy Ernő
megmaradt állásában.

■ Az elmúlt napok politikai ese­
ményeivel kapcsolatosan lábrakapott 
a híresztelés, hogy Dr. Baloghy Ernő 
főispán állása megrendült. A megye 
közönsége érdeklődéssel tárgyalta az 
eseményeket és általános volt á vé­
lemény, hogy a főispánnak, aki 
gazdasági és kulturmissziót teljesít 
meg kell maradni' állásában. A fő­
ispán hosszabb ideig tartózkodott 
Budapesten és igy nem állott mó­
dunkban megbízható információt sze­
rezni. Tegnap érkezett vissza a fő­
ispán és a válságra vonatkozóan a 
következő érdekes nyilatkozatot tette:

Jelentkeztem a miniszterelnök s 
egyúttal belügyminiszter úr őexellen- 
ciájánál és rendelkezésére bocsátottam 
főispánt állásomat. Dr. Wekerle Sán­
dor ur őnagyméltósága kitüntető ke­
gyességgel fogadott s kijelentette, hogy 
működésemmel s azzal az iránnyal, 
amelyet követek, legteljesebben meg 
van elégedve. S ugyanennek folyta­
tása végett felkért, hogy állásomat 
tartsam meg és biztosított teljes bizal­
máról.

— Megmaradok tehát állásomban. 
Megyek ugyanazon az utón, amelyet 
megkezdtem. Teljesítem vármegyém 
iránti kötelességeimet a békés és egyet­
értő munka jelszavával. Boldog leszek 
ha ebben a működésemben minél na­
gyobb körben- támogatást találok. A 
támogatást keresem és örömmel fo­
gadom.

Örömmel vesszük tudomásul, hogy 
a nehéz időkben a főispán helyén 
marad, és folytatja a megkezdett 
nagyszabású munkát.

örülünk ennek a megoldásnak 
annál is inkább, — mint e lap ha­
sábjain több Ízben kifejtettük. — Dr. 
Baloghy Ernőt ismerjük; a mi embe­
rünk. Azonkívül teli ambiczióval és 
munkakedvvel, nagytudásu férfiú. Ne 
nézzük az országos politikát, hanem 
törődjünk saját lokális ügyünkkel, 
akkor boldogulni fogunk ilyen fő­
ispánnal az élén.

? A gazdatársadalom 
| körében a legnagyobb nyugtalan- g Sággal látják, hogy az a munkaerő, 
| amelyet az orosz foglyok jelentenek I eddig, már nem sokáig állhat a 

bácskai mezőgazdaság, rendelkezé­
sére.

A mezei munkát eddig öregek, 
gyermekek, asszonyok s főleg orosz 
foglyok végezték el. Az orosz fog­
lyok nem csak olcsó, hanem nagy­
részben jó munkaerőnek is bizonyul­
tak. A búzatermő orosz róna fia 
hamar megtalálta helyét a magyar 
alföldön is. Orosz foglyok szökőse, 
munkabeszüntetése azonban előfor­
dult itt is, ott is, de nagyjában ős 
egészében elvégezték munkájukat a 
derék muzsikok.

Azóta azonban, amióta az orosz 
béke létrejött s a mi foglyaink töme­
gesen érkeztek haza Oroszországból, 
az itt élő oroszok munkássága, se- 
rénysége alaposan alábbhagyott. Az 
oroszoknak is honvágyuk van, haza 
akarnak menni. Alig akad kivétel­
képen egy néhány, aki hajlandó be­
várni, mig a fogolytranszportok innen 
is útnak indulnak Oroszország felé. 
Az orosz foglyok között olyan hírek 
vannak elterjedve, hogy nálunk is 
„szlaboda“ szabadság van, csak az 
dolgozik, aki akar. Aki nem akar 
dolgozni, az bejöhet a hadifogoly 
elosztást intéző gazdasági hivatalba, 
itt megkapja az obsitját s hazame­
het Oroszországba.

Természetes, hogy erre a hirre 
még a legtürelmesebbek is otthagy­
ják a tanyát s bejönnek a városba 
a szabadságlevélért. Itt ugyan érte­
sülnek róla, hogy becsapták őket, 
még nem lehet hazautazni, de a leg­
többnek munkakedve meg van már 
bénítva s ha nem engedik el, akkor 
szökik.

Olyanok is akadnak, akikre nem 
hat nemesitőleg az, hogy vele most 
már nem mint fogolylyal, hanem 
mint szabad emberrel bánnak s most 
már fizetőst kap a munkájáért. Ezek, 
minthogy az ellátásuk úgy is meg­
van, nem dolgoznak.

■ A munkaerőnek ez a hiánya a 
: legnagyobb veszedelem a bácskai 

mezőgazdaságra s igy az egész or- 
1 szág közőielmezésére.

Az természetes s azzal számot 
keli vetni, hogy az orosz foglyok 
hazavágyódnak. Amint hosszabb és 
hosszabb lesz a háború, egyre job­
ban lehet érezni a munkáskezek 
hiányát, annál is inkább, mert a 
meghódított területek mivelősőhez is 
nekünk kell adni munkáskezet. Fog­
lyokkal, kényszermunkaerővel egyre 
nehezebb a termelést fenntartani ős 
biztosítani. A be'ke hozhatná csak 
meg azt, hogy a mezőgazdasági ős 
ipari termelés válságba ne kerüljön.

A kereskedelmi miniszter a 
kereskedők érdekében.

S zt e r é ny i József kereskedelemügy 
miniszter ismételten elhangzott panaszokra 
a magyar kereskedők védelme érdekében 
leiratot intézett a törvényhatóságokhoz, 
mely szerint nem engedhető meg, hogy a 
városok azon a czimen, hogy a lakosság 
ellátását kívánják megkönnyíteni, a helyi 
kereskedelem kikapcsolásával maguknak 
biztosítsák a kereskedelem feladatkörét s 
a kereskedelmet megillető hasznot, szóval 
hogy maguk lépjenek fel kereskedő gya­
nánt s foglalják el a kereskedelem helyét 
s ezzel azt az üzleti hasznot, mely a ke­
reskedők megélhetésének forrása, maguk­
nak biztosítsák, sőt ennél nagyobb ha­
szonra törekedjenek.

Elismeri, mondja a miniszter leirata, 
lehetnek oly körülmények, melyek az 
egyik vagy másik város vezetőségét arra 
kényszerítik, hogy lakosságának ellátása 
czéljából az árú beszerzése érdekében 
maga is közbelépjen, sőt hogy bizonyos 
mértékig az árú szétosztását illetőleg is 
befolyást biztosítson a maga részére. Ez 
azonban nézete szerint sohasem történ­
hetik azzal a czélzattal, hogy ebből a köz­
hasznú tevékenységből a város külön ha­
szonra tegyen szert, hogy azt a város jö- 
vedelmezésre használja fel. De nem en­
gedhető meg az sem, hogy azokban az 
esetekben, amelyekben valamelyik város 
az árá szétosztását a helyi kereskedelemre 
bízza, a kereskedelemnek ezen tevékeny-
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ségéért járó polgári hasznot csökkentse, 
úgyszintén az sem, hogy a város az árú 
szétosztását egyes kiválasztott kereskedőkre 
bízza s a többi kereskedőt ebből a tévé- 
keayscgből kizárja.

A kereskedelmi miniszter e viszássá- 
gok megszüntetése ellen a közélelmezési 
miniszter támogatását is kilátásba helyezte.

A fogyasztó közönséghez.
A. fogyasztók borzalmas kiuzsorázásá- 

nak nem Utolsó oka — a közönség határ­
talan tehetetlensége. Azt hiszi, hogy a nyu- 
zással szemben teljesen védtelen, más esz­
köze nincs mint a visszanyuzás. Akinek az­
tán nincs kit tovább nyúznia, az van a leg­
siralmasabb helyzetben.

Ennek azonban nem kell mindenkép 
igy lenni.

Az 1914. évi , 50. t. c 1. §-a világosan 
megmondja, hogy a tulár hat hónapon belül 
visszaszerezhető.

Hogyan van az, hogy a közönség az 
ő eme jogát — a lehető legritkábban hasz­
nálja? Amikor e jog részére immár negye­
dik éve, hogy' törvényben van biztosítva ?

Ne riasszon vissza senkit hogy az el­
adó az ártúllépést letagadja. Számlát nem 
ad, de ha ad is, a tölbletet külön — előre 
és készpénzben megfizetteti.

Az ily letagadás az esetek túlnyomó 
többségében mit sem használ.

Először is a polgári biró eskü alatt 
hallgathatja ki az eladó felet - már pedig 
az esetek legtöbbjében nem fog és nem 
mer az eladó — hamisan esküdni I

De különben se olyan dolog ez, amit 
olyan könnyű letagadni, mert hiszen arról 
rendszerint többen is tudnak. Az átvétel­
nél foglalatoskodó, cselédség, segédsze­
mélyzet azonfelül az eladó családtagjai, a 
vevő környezete. A törvény a polgári bí­
rót messzemenő joggal ruházza fel az igaz­
ság kinyomozásában, széles szabad mérle­
gelési jogkört ad neki, ebben a szabad bí­
rói belátásiján bízni, lehet és bízni kell!

Hogy mennyire téves ez a felfogás, 
hogy a bíróságnál csak úgy lehet valamit 
letagadni, arra legfrappánsabb bizonyiták 
a törvénytelen gyermekek tartása körüli pe­
rekben uralkodó joggyakorlat.

Bizonyos, hogy az apaság megállapí­
tásához szükséges tény rábizonyitása még 
sokkal nehezebb mint az ártullépést bizo­
nyítani és mégis azt látjuk, hogy az esetek 
legtöbbjében a biró igenis felismeri az apa­
ságot és marasztal!

Attól sem kell tartani, hogy azt a vevőt, 
a ki él e jogával az eladók bojkott alá he­
lyezik! Csak nem kell olyan pánikszerű

•I

í

csinál — sokat enyhít a mai forgalmi élet j. 
dzsungeljának rejtelmein.

Csak ismefje fék a jogar és - 
vele.

1 ■ ;i
Megjelelt a cipören- 

delet.
| A hivatalos ilap szombati száma közli 

a régóta előkészített cipórendeletw, amely 
életbeléptén a cipöutalványrendssert,azon­
kívül részletesen maximálta a cipő és a 
különféle javító munka árát. Május 15 tői 
kezdve akár uj, akár ócska cipót csakis 
vásárlási engedély (cipőutalvány) alapján 
szabad kiszolgáltatni. Hogy a polgári la­
kosság cipőszükségletét a helyi, körülmé­
nyek figyelembevételével lehessen biztosí­
tani, minden törvényhatóságban városi vagy 
megyei népruházati bizottságot kell alakí­
tani. A maximális árat részletesen meg­
szabja a rendelet úgy a gyárak, mint a 
kereskedők és a közönség részére. Az árak 
a közönség részére a következők:

Munkáscipő teljes börauyagból. 
Férfi cipő 54, őo és 66 korona; női cipő 
50, 57 és 63 korona.

Fdaős cipő teljes bőranyagból 
Magasszáru férfi cipő (szeges) 68.25, (var­
rott) 77 korona^férfi félcipő 65.75 és 73.25 
korona, magasszáru női cipő.66.75 és 74.50. 
korona, női félcipő 02 és 70.76 korona 
magasszáru gyermek-, fiú- és női cipő 
nagyság szerint 37.20, illetve 43’50 koro­
náiéi 49.50, illetve 58.30 koronáig.

Varrott cipő mérték után rendel­
ve, teljes bőranyagból. Férfi magassaáru 
cipő I4O, 150 és I65 korona, férfi félcipő 
130, 14# és 150 korona, női magasszáru 
cipő I35, I45 és 160 korona, női félcipő 
125, 135 és 150 korona.

Szögestalpu cipő, mérték után, 
teljes bőrből. Férfi vagy női magasszáru 
cipő I20, I3O és I46 korona, férfi vagy 
női félcipő 110, 120 és I35 korona.

Szögestalpu raktári cipő, teljes 
bőrből. Férfi magasszáru 96, férfi félcipő 
90, női magasszáru 92, női félcipő 88 ko­
rona.

Mégállapitja meg a rendelet a teljesen 
bőrből készült csizma árát (100 koronától 
I5O koronáig), azonkívül a fatalppal készült 
cipők árát is A lényegesebb javítások ára 
a következő: F'érfi vagy női cipőfejelés 
talpalással szeges 38 korona, varrott 46 
korona, fiú- vagy leánycipőfejelés talpa­
lással szeges 30 korona, varrott 38 korona, 
gyermekcipő 25 korona. Férficipő talpalás 
szeges 10 korona, varrott 14 korona, női 
cipő szeges 9 korona, varrott 13 korona, 

magatartást tanúsítani és azt hinni, hogy Férficipő sarokjavitás 4 katona, női cipő 
aki a szertelen nyuzásnak szó nélkül be 3 korona 80 fillér. A rendelet május 15- 
nem dől, az éhen pusztul! Ha a fogyasz- én lép életbe.
tóközönség csak kissé összefog és iskolát —

| HÍRÉIG 
cl;e>' [ Sztojánovits hang­

verseny.
A kiforrott, precíz é» komoly művész 

mesterjátékával szerzett feledhetetlen szép 
estét folyó hó 5-én a városi színháznak 
Sztojánovits Péter hírneves zeneszerző és 
hegedűművész. Csodás készséggel, bravú­
ros könnyedséggel, tiszta és meleg művé­
szettel játszott. A zenei irodalom kiváltságai 
nagy számmal jutottak szóhoz mesteri vo­
nója alatt. Beethoven: I>-dur szonátája, 
Gluck —Friedmann: Ballet des ombres 

‘ heureuse, M. Bruch: G-moll hegedűver- 
l senye, Wieuxtemps: Polongise, Limonet- 
ti: Madrigale-ja, Chopin : keringője, vala- 

' mint a „Bengali tigris" Áriájának, a „Pad­
lás szoba*  rózsa-dalának és Scherzo fának 

a művész által hegedűversenyre átdolgo­
zott zeneszámai az égész hallgatóságot — 
amely ezért nem is volt fukar a tapsok- 

1 kai — magokkal ragadták, mindvégig szin- 
1 te lebilincselték és nem egyszer a legna- 
i gyobb és legmelegebb ünneplésig menő. 

5 elragadtatásba hozták.
Megfelelő és díszes keretet adott az 

estének Fliegl József zongoraművész fel­
lépte is, aki alkalmazkodó és biztos zon- 
gorakúíéretével, valamint igaz virtuozitás­
sal előadott önálló zongora számaival 
(Schumann : Autschwung-ja és Schubert— 
Fischolf: Rosanaunde-ja) teljes sikert ara­
tott.

Még egyet, amit nem hagyhatunk min­
den, megjegyzés nélkül! Hogy úgy mond­
juk, ez a miivészest mintha a művészet 

: nemzetköziségének rovására menj volna-. 
I Most már utána vagyunk ugyan, de a jíi- 
I vőre nézve talán elkerülhetnők azt a kissé 
i visszásnak tetsző helyzetet, ami abból ált 

elő; hogy bizonyos művészek csak bizo­
nyos közönség előtt szoktak és tudnak elő­
adni és.viszont: sikert aratni....

Szóljon pedig ez úgy a rendezőség­
nek, mint az általános nagy közönségnek.

—ó. —n.

* Kinevezés, Őfelsége Wassitsch 
Gyula századost a 23. gy. e. ben I9I5. nov. 
1-vel 1<)I5. nov. t-ei rangfentartással őr­
naggyá nevezte ki.

• A pDnkttedi nagy kabaré 
estet, amelynek sikerét a zombori mű­
kedvelők gárdájának választékos és nivós 
műsora biztosítja, már most is nagy érdek­
lődés előzi meg. Május 18 án (pünkösd 
szombatján) és május 19 én (pünkösd va­
sárnapján). mindkét este pont 8 órai kez­
dettel kedves és derűs estéje lesz tehát 
ismét színházunknak. Közvetlen szórako­
zásról is gondoskodás történt: a vasárnapi 
kabaré után táncz is lesz! A főrendezői 
tisztet dr. Müller János, a zombori mű­
kedvelők talentumos és mindig ötletes 
mestere tölti be, s ezen felül külön érde­
kességet kölcsönöz még a két előadásnak

BUDAPEST, Vll„ RAKOCZI-UT 60. asárn, saját palota.
5

Rendelésnél h pénz előre boktildeudi.

Kitűnő hangú, háromváltós, •
aezélsarku............................ K 50.—
Még finomabb, orgona

hangú ............................ K 80.—
2-801’08,21 billentyűs, finom K 1.20
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az orosz hadifogságból hazatért régi ked­
vencünk, Schmidt L. József fellépte is. 
Bővebben a falragaszokon! St.

* KSrirat valamennyi megbízotthoz 
és tagjainkhoz. A megejtett szavazás ered­
ményeként az intézőbizottság egyhangá 
határozatával az üzletben az egyfolytában 
való árusítást rendelte el: Értesítjük, hogy
1918. évi május hó 15-tól (szerda) az üz­
letünk naponta délután 2 órától 1 óráig 
lesz nyitva. Ezen időn túl senki kiszol­
gálva nem lesz. Zombor, 1918. május hó 
Í-án. Tomcsányi A., titkár dr. Sebestyén 
Imre s. k, elnök.

* Saarb hvwát. Agör. kel. szerb 
egyház vasárnap és hétfőn tartotta meg 
húsvéti ünnepét. Ez évben a gör. kel. 
húsvéti ünnep 5 héttel később volt, mint 
rendesen.

* KBaig. bíz. Alóa, Bács-Bodrog 
vármegye és Zombor szab. kir. város köz­
igazgatási bizottsága f. hó 15-én tartja meg 
e havi ülését, amely a főispán távolléte 
miatt halasztatott el.

* A védhiaalAoltéeok május hó 
19-től junius hó végéig vasárnap délutá­
nonként 2—4 óra között a városi kótház-

- bán fognak eszközöltetni. A szülők és az 
oltásra kötelezettek' gondozói felhivatnak, 
hegy I9I7 márczius i-től I9I8 február hó 
28-ig született, oltásra kötelezett gyerme­
keikkel beoltás czéljaból annál is inkább 
jelenjenek meg, mert a nyári hónapokban 

, | az oltás sikere nem oly biztos, mint a 
tavaszi hónapokban és hogy miadazon 
szülőket, kik gyermekük beoltását elmu­
lasztják, az 1887. évi XXII. t.-cz. 11. §a 
alapján szigorúan megbüntetik.

* Eléiléptatóa. Fodor Lajos dr. 
zentai kir. járásbirót, az igazságügyminisz­
ter kir. törvényszéki bíróvá nevezte ki

J Budapestre.
* Kevesebb leez a tanítónő.

Amint értesülünk, miniszteii rendelet fog 
megjelenni nemsokára, mely szerint a 
tanítónő képzóintézetek egy-egy osztályába 

Ía ránk következő iskolai évtől — kezdve 
egyelőre az. első osztályon legfeljebb 25 
tanuló lesz felvehető. Ennek magyarázata, 
hogy a 4 éve tarló háború iatt majd két 
bárom év múlva kevesebb gyermek irat­
kozik be az elemi iskolákba, osztály össze­
vonásokra lesz szükség és a tanerőkből 
kevesebbnek jut hely. Nehogy szellemi 
proletárokat neveljenek az. intézetek, a 
minisztérium jónak látja már most ezt az 
intézkedést megtenni, mert csak igy tud 
majd lehetőleg minden okleveles tanitó- 

■ nőüek állást biztosítani. Akik ilyenformán 
a képzőkből elmaradnak, azok már, gya­
korlati pályáit után kénytelenek nézni, és 
bizonyosan megtalálják azokat.

* EakBdtak ővvvelróvv. Az 
esküdtbiróságról szóló I897. XXXIII. t.-c. 
értelmében az esküdtek alaplajstromának 
elkészítése czéljából megalakított összeíró 
bizottság folyó évi 2. jkvi. számú határo­
zat alapján ezennel közhírré teszi, hogy 
Zombor szab. kir. város területén lakó 
Minden férfi, aki magyar honos, a folyó 
tsztendőben legalább 20-ik életévét betölti, 
a magyar nyelvet érti, ezen írni és olvasni 
tud és évenként legalább 20 korona egye­
nes állami adót köteles fizetni, vagy ameny- 
hyiben időleges adómentességet élvez, húsz 
Jkorona egyenes állami adónak megfelelő 
értékű vagyonnal bir, vagy az adózására 
faló tekintet nélkül a köztisztviselő, a lel­
tész, a magyar tudományos akadémi tagja, 
a tudor, az okleveles tanár, az ügyészi, a 
mérnök, az építész, a hajókapitány, az 
•rdész, a gyógyszerész, a vegyész, a gaz- 
dász, a bányász, a sebész, az állatorvos, 
továbbá aki a (elsőbb művészeti vagy inas 
felsőbb szakiskolát elvégezte, végül aki a 
középiskolai záróvizsgálatot letette, folyo 

j ívi május hó 23., 24. és i5. napjain, mm- 
■énkor délután 3 órakor tartandó ülésén 

anyagi helyzetét és egészségi állapotát. Az 
üdülési segélyért bezárólag május 25-ig 
kell jelentkezni a V. H. O. Sz. budapesti 
titkári hivatalánál (VII., Rózsa-utcza óv.) 
Pályázatot hirdet a V. H. O. Sz. elnök­
sége ez .Ifjú Brájjer Lajoa alapítvány*  
I9H. évi 100 koronát kitevő kamataira * 
következő feltételek mellett: Az ösztön­
díjért pályázhatnak azok a fiatalabb vidéki 
hírlapiról, kik állandóan foglalkoznak köz­
gazdasági kérdésekkel és ezen munkássá­
gukat bizonyító egyik — hírlapokban már 
közzétett — czikket a V. H. O. Sz titkárt 
hivatala czimére (Budapest, VII., Rózsa­
utca 47.) bezárólag május 31-ig megküldik. 
Az ösztöndíj odaítélése tárgyában a V. H. 
O. Sz. igazgatósága dönt.

* Az latin*  Kabaré pompás mű­
sora eseményt Budapest művészi életének. 
Nem csoda, hogy minden este elegáns 
nagy közönség tölti meg a Teréz körút 

■ 46. szám alatti kedves ki*  színházat. A 
: műsor fénypontja egy rendkívül mulatsá- 

Sos operett: „Niki a háremben", melyben 
rész Aladár és Szeless Elza kapnak sok 

tapsot. Remek, érdekes darab a „Bunda", 
Újhelyi Nándor műve. Báthory Gizella, a 

: Magyar Színház művésznője vendégszere­
pel nagy sikerrel a főszerepben. Nagyon 
tetszik Pakots József bohózata „A zene- 

j szerző" és „Hogy kell udvarolni" czimű 
1 zenés tréfa Gutni Soma, a kitűnő humo- 
I rítta tollából. A kabaré művészgárdája 

Mészáros Alajos a Nemzeti Színház, Ihász 
Aladár a Király Színház tagja, Szeles*  
Elza, Mészáros Aranka, Fenyő Irma, Vi- 
rágh Fcrencz, Abonyi Géza, Gabányi 
László stb. valósággal remekelnek a kitűnő 
darabokban és nagyszerű magánszámokban.

* A „Vaaérnapi Ujaég" május 
5-iki száma képekben és olvasni valókban 
egyaránt bő tartalommal jelent meg. Sze­
mere György új regényének és Arnold 
Bennett regényének folytatása mellett no- 

j vellát közöl e szám Farkas Imrétől. Szin- 
■ házi czikket Schöptin Aladártól s Csányi 

Károly czikkét az Iparművészet: Muzeum 
régi magyar urihimzés-kiállitásáról, melyet 
képekben is bemutat. Egyéb képei közt 
találjuk Bódy Tivadarnak, a székesfőváros 
új polgármesterének arczképét, Zádor 
István rajzát a bukaresti tárgyalásokról, 
pompás fényképfölvételeket a nyugati 
nagy harczokból, az olasz frontról és 
Ukránjából, a M. kir. Operaház magyar 
újdonságáról, május elsejéről stb. A „Vasár­
napi Újság" előfizetési ára negyedévre 10 
korona. — Megrendelhető a „Vasárnapi 
Újság" kiadóhivatalában (Budapest, IV., 
Egyetem-utcza 4. sz.) Ugyanitt megren­
delhető a „Képes Néplap", a legolcsóbb 
újság a magyar nép számára, félévre 2 
korona 4o fillér.

ARÉNA MOZI.
Szombat Vasárnap

A diadalmas férfi.
Dráma 4 felvonásban.

VAlogatatt kiaórd mfiaoi*.
MMNtMWtMWWMVMAAaAMMaMAAR

Figyelmeztetés!
1 Azon zongorahangolóért ki masát test­

vér és üzlettársamnak adja ki, avval 
semmiféle üzleti összekötetésbe nem 
állok és érte semmi néven nevezendő 

felelőséget tiern vállalok.

Dehmal Károly zongoragyáros
BUDAPEST, Vili., Rákóczi-til 19. sz.

Zombor és Vidék*

— az alaplasjtromba való télvétel végett —- 
az összeíró bizottság előtt (a városháza 
tanácstermében) személyesen vagy meg­
hatalmazott által megjelenhetik.

* VaraanytArgyalAai hirdat- 
m*ny.  Zombor szabad királyi város ta­
nácsa ezennel közhírré teszi városi épü­
letek fűtéséhez szükséges 100Ö métermázsa 
pirszénnek (koksz) beszerzése céljából folyó 
évi május hó 23-án délelőtt*  11 órakor a 
városháza kis tanácstermében zárt Írásbeli 
versenytárgyalás tartatik, melyre az érde­
keltek meghivatnak. Az ajánlatok legkésőbb 
a versenytárgyalás napján délelőtt 9 óráig 
a városi tanácsi iktató hivatalnál nyújtan­
dók be. Ajánlattevők tartoznak 500 korona 
bánatpénzt készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírokban a városi pénztárba letenni 
és az erről szóló elismervényt ajánlatuk­
hoz csatolni. A versenytárgyalási feltételek 
a városi számvevőségnél a hivatalos órák 
alatt megszerezhetők és azok az ajánlattevő 
által aláírva az ajánlathoz melléklendők.

* Egyhézmagyai hírek. Az ér­
seki hatóság a Kovács János lelkész el­
hunyta iolytán megürült tataházai lelkészi 
javadalomra lelkésszé Németh Zsigmond 
bátmonostori lelkészt; a bátmönostori plé­
bánia ideigl. adminisztrátorává pedig Ta­
más Ferenc magyarkanizsai káplánt ne­
vezte ki. — Kápláni minőségben áthelyez­
tettek Bohuss Rezső Kóláról Bácskossuth- 
falvára ideiglenesen; Czeizlinger Lajos 
Bajátokról Kúlára, Lenzsér Péter Horgosról 
Magyarkanizsára, Drozdik László Bezdán- 
ból Péterrévére, Böde József Mélykútról 
Horgosra, Pokorny György Katymárról 
Mélykutra.

* A fómkSzpont április 30-án tar­
tott igazgatósági ülésén az előterjesztett 
zárszámadásokat egyhangúlag elfogadták. 
Az intézmény vezetőségében legnagyobb 
megelégedésükre kifejtett ténykedéseiért 
Loósy József Viktor igazgatót vezérigaz­
gatói címmel és jelleggel, Kornfeld Vilmos 
czégvezetőt aligazgatói, Fenyő Henrik mér­
nököt, Boros János, Szűcs Rezső és Si- 
monyi Béla dr. osztályvezetőket cégveze­
tői jogosultsággal ruházta iel.

» A fOrdfizfik AlalmazAai ja*  
gye. A fürdőbe utazó közönség élelme­
zési jegyeit eddig a közélelmezési minisz­
tériumban állították ki. Most a közélelme­
zésügyi miniszter egy rendeletével a fürdőre 
utazó közönség élelmezési jegyeinek a 
kiállítását a városi hatóságokra ruházta át.

* Az uj arcképe*  oaalód- 
kSnyvak. A múlt év őszén a belügy­
miniszter elrendelte, hogy a régi cseléd­
könyveket arcképpel ellátott csclédkönyyre 
cseréljék fel. A rendelet május 31-eig 
szabta meg a határidót, azontúl a régi 
könyvek érvénytelenek s azokat a gazdá­
kat, akik azontúl nem fényképes cseled- 
könyvvel ellátott cselédet vesznek lel, meg­
büntetik. A cselédkönyveket a rendőrségen 
állítják ki, a cselédek kötelesek ott régi 
könyvükkel együtt két fényképet is be­
szolgáltatni.

* A Vidéki Hírlapírók Orazé- 
aoa SzAvataéaa gondoskodni kivan 
olyan vidéki újságíró gyermekeknek nyári 
üdüléséről, akiknek szülői nincsenek olyan 
anyagi viszonyok között, hogy a nyaralas 
költségeit fedezhessék. Az Országos Gyer­
mekvédő Liga a legmesszebbmenő elöze- 
kenységgel Ígérte meg támogatását, hogy 
telepein 10—16 vidéki újságíró-gyermeket 
elhelyez, esetleg svájczi csoportba is be­
osztat. A kedvezményre igényt tartó hír- 
iapirók bezárólag május 25-ig jelentkez*  
hétnek a V. H. O. Sz. • budapesti titkár- 
ságánál. A „Sajtószállás alap" kamatjöve­
delmének felét - igazgatósági határozat 
értelmében — a Szövetség üdülésre utalt 
tagjai között lógja szétosztani loo, aOO és 
■too koronás részletekben, mndenkor te­
kintetbe véve a segélyért jelentkezettek
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NYÍLTTÉRI)

•) E?.on rovat alatt köröttekért nem vállal 
felelőséget a Szerk.

Keresek

ggp s^áiiitok “íj^g S 

I étkezési ecetet I 
I legjobb minőségben,

amely az én általam gyártolt 
ECETSAV >AcAin« 15-20- 
szoros víz hozzáadással lesz 

I készítve, és legfinomabb S 

ézitromlé pótlót
I legkevesebb 25 kg. átvételnél. gg 

Keresek ügynököket.
■ Fabrik Chemischer Produkte ft 
i Ingeuieur-Chemiker N. Welwart ?| 
J Wien IX., Sensengf isse 8.

640 c.

LIPIK
_ (SZLAVÓNIA) -

■y

f

rilágfüráő 
biztosan 

ff y ógyít:

ésbérbé veszek Zomborban forgalmasabb 
helyen fényképészeti és festéaze- , 
ti műteremnek alkalmas helyiséget, 
esetleg olyan nagyobb lakást, melynek 
egyes részei mű'eremmé könnyen át­
alakítható, vagy két-három szobás la­
kást olyan házban, amelynek tágasabb 
udvarában favázas műtermet építtethet­
nék. Ajánlatokat kérek a kővetkező 
címre: Fölkér írén fényképészeti 

műterme Mohács.

A NAP

csúzt, Részvényt 
h it y a gs v r e b á n t a i ni li­
le a t, uyet inrkheí léiteket, 

J»'l o bajokat 
FÜRDŐ*,  ■ 
IáSAP-/IVO-, víz-.
NAP- ésVILL Áíi YKŰ R A V A L 

Fjirdőkkol egyositett. gyógy penzió. 
Vendéglő, kávéház, cukrászda'saját 
üzemben. KLIino eili'Hii*  I Fürdők, 
lakások egy épületben, — Színházi 
zenekar. Prospektust küld a fürdő­

igazgatóság.
Radioaktív, nlkiiliku*,  'és jőíi«»s’ 

hőforrások. Vizgyócjíintézőt.

A MAP a magyar újságírás szen­
zációja. a magyar közön­

Főszerkesztő : BRAUN SÁNDOR 
Szerkesztőtárs: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.

Házvezetőnőnek
ajánlkozik erdélyi földbirtokos özvegye, 

ki jelenleg állami köztartást vezet.
Révfy Géza Temesvár.

HORDÓKAT VESZEK
újat és használtat, boros és pálinkását.

Legolcsóbb árajánlatokat kér:

Gartner Simon
— hordónn jj-ylsereialcedíí —

Budapest, Dohány utcza 71.
— Telefon József 38 — 18. — 
Ügynökök díjaz tatnak!

Kipróbált, gyökeres hatású irtószerek gyártása
és szétküldése.

Naponta érkeznek köszönőlevelek.
Patkánv- és egér-irtó K 5-—, csótányok és 1 

svábok ellon K 4’50, . Hl
Poloska-tinktura K 2—, Moly-irtó K 2'—, •
Féregpor K 150 és 3 —. Por-szóró, hozzá K 1'20,1 
Fejtetü olloni tinktura K 1’20, Állattetu ellent 

kenőcs K 1*50, Ruhatetü elleni por K 2’-, 
Kutya-bolha elleni tinktura K 120, Gyümölcs- 
' és főzelék-votoményok férgeit irtó tinktura K 3.

Szétküldés utánvéttel 1 !

Jünker M. Ziígráb 5 |
PETRINJSKA ÚT 8.

Ma szombaton 
ntolsóeHőíti 

előadás!

ség legkedvesebb lapja, a 48-as eszmény és 
a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és 

kérlelhetetlen szószólója.
Minden jó magyar ember alvassa ANAP-ot.

TESSEK ELŐFIZETNI!
Egy évre 18 K Negyedévre 4.50 K 
Félévre 9 K Kgy hóra 1.60 K

A NAP vidéki kihordó szervezete 
A NAP-ot megérkezése után 
azonnal kézbesíti előfizetőinek.

Egy szám ára Í2 fillér.

Fényes eredményt hoz
A NAP minden apróhirdetése, mert naponta 
155.000, havonta 4,130,000 példányban je­

lenik meg és mindenki olvassa !
A NAP apróhirdetési levelezőlapja 10- szóig 7C 
fillér, 20 szóig 1 korona 40 fillér, 40 szóig 2 ko­

rona 80 fillér. Kapható a dohánytőzsdókben!

Malomipari és Áruforgalmi R.-T.
Budapest, V>, Gizella-tér. 3,

SürgÖnyczím : Malombank. 
Telefonszám: 134—94.

Konyhakerti 
magvakat 
mig a készlet tart 

napi áron 
szállítunk.

A nagy hiányra való tekintettel a 
rendelések csak a beérkezés sorrend- 
.-. jében vehetők figyelembe. .-.

Cairaképességért, 
tisztaságért 
- - szavatolunk. - -

*
*

*

— a legjobb magyar napilap. — 

hírei frissek 
ÉS IGAZAK!

Közgazdasági rovata a gazdasági élet 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport .minden- ágának 
eseményeiről hűen beszámol. — — 

A BEL- ÉS KÜLFÖLD 
NAPIESEIffiÉNYEIT 
a legmegbízhatóbb tudósítók távirati 
és telofonjelentései alapján leghama­
rabb közli. —

AZ EST
megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni első gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — —

ÁRA 12 FILLÉR.

Varrógép
teljesen új, béke-áron szabad kézből 

eladó. Czim a ki.idöhivalalban.

PAPUCS FATALPAT
. :: legjobb kivilelben, :: 

olcsón és gyorsan szállít

POLLÁK SÁNDORfaárugyára
ARAD. -----

Kivánatia árjegyzék. — Képviselők és 
- utazók kerestetnek. -

CIRKUSZ Holnap vasánap
2 utolsó búcsú 

előadás!
Világsláger! W. Bellini az élő csodaember. 5 perczig élve eltemetve. A leghíresebb orvosok és orvos- 

tanárok rejtély előtt állanak és azok felügyelete alatt történik az eltemetés.
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Magyarország tag-zénsavtl ii*nl-l>  sz.-ii- 
sava-, só*,  vasas, radlviiktiv l'oiráxnl. 
Illóorlilrdük. Hldeguizgyúgyrnód

Elsőrangú

szí vgyógy fürdő
Természetes szénsavas,sós,radioaktív fürdők

Női bajoknál.
Hólyag-, vesebajok, köszvény, czuz, 

idegbán tál máknál.

Szívbajoknál.
Billcntyiihibíik, szívizom g-ypiiKosÓKv, 

óiulmeszcNedés, ideges szívbajok. 

Háború okozta utóbajoknál. 
Lőtt vagy azúrt sebek utón föllépett hüdőack 
uél, izületi bajoknál, gyengeség! állapotoknál. 

Ivókúra, Zanderintézet, Röntgen és 
kórvegyészeti laboratórium.

Fiirdöidény: május—október.
Klíogáslulan ellátásról gondoskodva van.

Hivatalos iiirdooi ro ;

Mahler Gyula dr.
Buziáson iunlfiorvosi gyakorlatit folytatnak: 
Blasini 3. dr., Porufiu R dr, Scliopt 3 dr., 

Sugár R. dr., Slass R. dr. urak 
Részletes prospektussal szolgá- : 

Mii se hóm? BuzIúm gyógyfürdőjének 
__________ ieu/.gatősáu a.____ ___  

Teljes

Baromfi 
udvarok be­
rendezése 

minden nagyságban,
Keltető gépeli,

Kisgazdák és nagybirtokosok részűre.
< iso n t ö v I ö ar é p e le, 

miudennemű takarmány, őrléséhez kézi és eröliaj 
tásia legolcsóbban beszerezhető a 

Nickerl és? társai r.-tnál. 
Kizárólagos vállalat szakszerű baromfi és apró­

állat tenyésztő telepek berondezózére líiidnpesi 1Í<O. «.x.
V.. Vilmos cwűmxúi* út 

Kérje azonnal a 136. számú árjegyzéket.

Mindenki

otthon készítheti cipőit 
h i meghozat j.t Szoiitnuh Erzsébet és 
Arallktl s««rkesztcsél>e(i é< a Vizc-mp- 
t;í' sa*»á ’» kiadásában nn,uj<'lent^zabáv- 
mmtákut is liirttihnazó könyvi (skót. 
Kz a könyvecske Nónudorazígban már 2 óv 
óta közkézen van és a takarékos némát nők 
tnaguk készítik a cipóikét saját ós családjuk 
részére, valamint újabban Budapesten is 
kezd elterjedni
Kapható: 2 korona előzetes beküldése 
ellenébon posta utján a következő helyokon: 
Állatai MŐiparískula Budapest, IUkóczi-tér 4. 
Művészet művelődés magyar nők köre: 
Budapest, Feroncz körút 29.
Szontagh Nővérek : Budapest, Baross utca 
77 szám
Szontagh Pál: réz- és szerszámgyár Buda­
pest. Üllői-út 10

X&XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

X Van' szerencsém Zombor és környéke lek. közönségével tudalni, X 
X '“így Zouibot bnn, Konynvíls palotában, a Nngy szerb templom X 
X átél lenében (Petőfi-ulca) X
| nagy buíorraktárt nyitót dana, * 
X ahol mindenféle lakberendezések, ueymint teijes hálószobák, X 
X ebédlő, fürdőszobák, iroda. berendezés, kárpitozott bn- X 
X torok, hőrbutorok, nőd és hají tott faszékek nagyban is X 
X raktáron vaunak. X
M Kárpitos és asztalos munkák saját műhelyünkben ízlésesen és jutá- X 
X nyo.-an eszközöltetnek. X
X> Tisztelettel SZTANISITS MILÁN és TÁRSA. *
x xxxx xx x x x x xxfc xx xxxx xxxx xstxxxxxxx
Ó980. sz. 1918.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei piinliö.Mll

orsKÚgfow vúsúr 
folyó évi május hó 30-án és 31 én fog 
megtartat ni.

Mindenféle állal felhajtása az országos 
vásárra május hó 30 tói, csütörtökön reg­
geli órától kezdve van megengedve.

Temesváron, IH'S. évi máj. hó 24 én.
A városi fókupilÍHiy-úe.

ELADÓ
a Bikár szállás 178 hold föld, melyből 
110 hold szántó, 50 hold legelő és kaszáló 
és 8 hold pedig nád, rét és viz. A gazda­
sági épületek jó karban vannak. A birtok 
a zombor csonoplyai miiut mellett lek 
szik és vasúti megállója is van. Vételkor 
ezen birtok a bekebelezett tel itekkel együtt 

átvehető (Czim a kiadóhivatalban i.9M Összefoglaló tankönyv.
H A középiskola- négy alsó ősz- 
n| tályának teljes tananyaga. Rö- 
Q vid és könnyű. Nélkülözhetek 
|B len rendes- és magántanulók- 
» nak, önkéntes vizsgára készü- 
H löknek, általános mii- 
S veltségre törekvőknek. Két 

kötet ára 25 IC és 1 K posta
B költség. Megrendelhető a

Zsoldos tanintézet-nél
Budapest, VII., Doháiiy-u. 84.

Telelőn 39 1 o.

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDHPeST,
V„ Kutonu 3ózseí u. 41. szám, I. em. 5. 

(Palatínus ház a Margit Itidnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ma- 
rosvásárhelvi’ bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bírói vizsgára, 
szigorlatokra, ‘államvizsgákra és alap 

vizsgákra.
Klíeuuzett könuueket, Jegyzeteket a harc*  

térre Is kihűld.

9

9
9

• Villanyszerelő® “...g és elektro-mechanikai
® szaküzletemet
® megnyitottam

g jSztankovitg N[ikló^
• 7.OWBOH
9 Oromon-u. 2., a oárosfiázzal szemben.

9^99®99999999999

Ti»vényeden vódv«.

j Reitter Oszkár
n imsybeeskerrkl aj. tökapttány

Balkánin gyára értesíti n t. közönséget, 
hogy anyaghiány következtében

„Pa t kán in" 
patkányirló szerének gyártását egyelőre 
beszüntette. A gyártás felvételét annak 
idején hirlapilag közhírré lógja tenni.

Tisztolottol :
REUTER OSZKÁR ny. főkapitány 

Patkánln gyára.
Tulajdonos: TORONTÁLI AORÁRBANK 

R. T. Nngybecskerek.

Van szerencsém a n. ó, közönség b. 
tudomására hozni, hogy ezentúl a 

,.IIung ária" 
oafürdőben OB 
estitől tök egész nap, péntek délután 
ó- t oiubat délután hölgyek vészére 

lesz gözlUrdö.
T ittek, szombat délelőtt és 
vusárnap 5 óráig lesz gőz­

től dő uraknak.
Kádfürdőt ni nk és hölgyek egész 
napon át használhatják reggel 6-tól 

este 7-ig.
Blebert JánoH, bérlő.
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víiácra-szolö-ű; ponsagí

C I pökrém-viaszk

Öt perez alatt
egyadag Lurion cipőkrémvias’zkböl 
barki-eqynegyed-kiló • lég fi nomabb 
t' cipő eremet főzhet
ARA 2- K. AAINDE NÜTT KAPHATÓ? 
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"HÖLGYEK!
Nem kell púder és festék, 
itt van a

DIDÓ”II . ,
színes puderkréni! Kapha­
tórózsa és fehér színben! 
Ara: 3 kor.

Estélyi krém, 
különleges hatású 5 kor. | 
Kérje minden gyógyszer­
tárban és drogériában. 1 
Szét- T|4j <1 kosmetikai 
küldi: vállalat,
BUDAPEST VII, Almássy-tér 15.

Szállítok:
1O IcíIóm cMomi<|gol«t»iiu:

9 karton 1 kilós lej ós kávő karamellát K 155'—
9 kartoM 1 kilós végvés Merkantil ezu- 

korkák..........................................K 126 —
12 karton kilós Excel sior dossert . K 158 — 
14 karton 14Ü-e> Nápolyi szelet , . K 143’—
9 karton 140-es londaut dessort . . K 125’—

Franko előleg utánvétül.

WIEDER ADOLF Budap.at,
HAROHS TÍÍH IS. SZÁM

jjff*  VTj <íh IiumkiiúI a ""ijSlfS 

vashordókat 
bármilyen mennyiségben vesz:

Mayrovits Imre
Budapest, VI., Aradi-utca 60.

II»‘CÍSare«apapir 

Mi JmI wJ JE® csak akkor valódi,
ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak. 
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz. 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAS.

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkül Csakis

TCTGSBAM
fél wattos lámpákkal

lehet, betartani.

Használjon 25,40,60 watt fogyasztású
Tungsram lámpákat. I

Ellenőrzőkassza vétel
csak; Wien, VI., Mariahilferslrassc
57—59. National Regb.trier

Kusseu G. m. b. H. Fióküzlet nincs!

INTIM KABARÉ
BUDAPEST, TERÉZ KÖRÚT 1G. 

Minden este S árukor.
Elsőrangu szín d a ra b o k, 
nívós tréfák, pompás szólók 

kerülnek színre.
Jegyek előre válthatók elővételi <1IJ ítéli.ül.

Yiszketegségel, sőmőrt, riiht 
a leggyorsabban elmulasztja a Dr. Flescli- 

féle eredeti, törvényesen védett

SIÍABOFORM BARNA ZSÍR
Nincs szaga, nem piszkit. Mindig eredeti 
pecsétes Dr. Flescli félét kérjünk. Próba­
tégely 2 30 K, nagy tégely 4 K, családi 
tégely 11 K. Kapható a helybeli gyógy­
szertárakban vagy dirccta készítőnél ren­
delhető. Dr. Flescli E. „Korona" gyógy­
szertára Győr. Vételnél a „SKABOFORM" 

védjegyre Ügyeljünk.


